în partel'd, de nord-vest a orasului Brasov
linia frontului e ra ţinută de Divizia 51 honve'zi cu un ~e
giment la Zărneşti, o brigadă la Rîşnov, o alta precum
ş i artile ria la Ghimbav, şi aripa dreaptă a Diviziei 187.
Trupele române se apărau în aceeaşi zonă cu unităţi ale
diviziilor 3 şi 4 infanterie care începeau să sosească de
pe frontul de sudJ.

În zilele de 24 sept.(7 oct. - 25 sept./8 oct . 1916 pe
toată linia frontului s-a desfăşura t o bătălie îndîrjită în
tre românii hotărîţi să apere cu or ice preţ oraşul şi tru
pele austro-ungare şi germane cotropitoare. A fost mai
mult o bătălie între infanteria română si artileria dusmană
- foarte numeroase şi uşor de utilizat În aceas tă zonă des
chisă , netedă a Ţării Bîrsei.